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20 अप्रैल, 2015 को उ�0र के �लए 
 

इस्पात संयंत्र 
 

4200. श्री सदा�शव लोखंड:े 
क्या इस्पात मतं्री  यह बताने क� कृपा कर�गे �क: 
 

(क)  देश म� महाराष्ट्र स�हत �वशषेकर देश के �पछड़ े�ेत्र� म� लघ,ु मध्यम और बड़ ेइस्पात सयंतं्र� क� 
स्थल-वार सखं्या �कतनी है; 
 
(ख)  इन इस्पात सयंतं्र� क� उत्पादन �मता का ब्यौरा क्या है और उपयो�गता का प्र�तशत �कतना है; 
और 
 
(ग)  गत तीन वष� म� प्रत्येक वषर् के दौरान हुए इस्पात उत्पादन क� सयंतं्र-वार मात्रा �कतनी है? 

 
उ�गर 

 
इस्पातत और खान राज्यप  मंत्री                              श्री �वष्णु◌े देव साय 
 
(क) और (ख): देश म� इस्पा त सयंतं्र� क� सखं्या  के आकड़� तथा उनके उत्पायदन और �मता उपयोग के 
राज्यत-वार ब्यौ)रे अनलुग्नकं- 1 म� �दये गये ह�। 
 
(ग): गत तीन वष� के दौरान देश म� इस्पापत सयंतं्र� से हुये इस्पा◌ात उत्पा दन का ब्यौहरा अनलुग्नतक -।। 
म� �दया गया है।   
 

*****



                                                                          अनलुग्नपक-I 
कू्रड स ्‍ट�ल के संबंध म� इस ्‍पात संयंत्र� क� संख ्‍या का राज ्‍यवार ब ्‍यौरा (2013-14) 

सावर्ज�नक �ेत्र 
संयतं्र राज्य ् �मता 

(हजार टन म�) 
उत्पाजदन 

(हजार टन म�) 
�मता उपयोग (%) 

सेल संयतं्र (पीएसय)ू         
�भलाई इस्पा्त संयतं्र  छ�ी◌ासगढ़ 3925 5136 131 
दगुार्परु इस्पा त संयतं्र  पिश्चम बगंाल 1802 2019 112 
राउरकेला इस्पा त संयतं्र  ओ�डशा 1900 2291 121 
बोकारो इस्पा त संयतं्र  झारखंड 4360 3776 87 
इस्कोड इस्पा◌ात संयतं्र  पिश्चम बगंाल 500 127 25 
एलॉय इस्पांत संयतं्र  पिश्चम बगंाल 234 122 52 
सेलम इस्पांत संयतं्र  त�मलनाडु 180 91 51 
�वश्वडैश्वरैंय्या आयरन एंड स्ट�्ल संयतं्र  कनार्टक 118 13 11 

कुल (सेल) : इकाइय� क� सं.- 8   13019 13575 104 
आरआईएनएल/�वजाग इस्पाकत संयतं्र आधं्र प्रदेश 2910 3202 110 
(क) कुल: सावर्ज�नक �ेत्र (इकाइय� क� संख्या◌ा=9)  15929 16777 105 
�नजी �ेत्र     

राज्यन कायर्रत इकाइयां �मता 
(हजार टन म�) 

उत् पाद न 
(हजार टन म�)  

आधं्र प्रदेश 47 2465 847 34 
अरूणाचल प्रदेश 1 74 16 22 
असम 12 290 147 51 
�बहार 42 1149 545 47 
चडंीगढ़ 2 77 20 26 
छ�ीढसगढ़ 69 6096 4862 80 
दमन 12 133 65 49 
दादर एव ंनगर हवेल� 27 342 305 89 
गोवा 20 716 386 54 
गुजरात 60 10712 5104 48 
ह�रयाणा 14 854 805 94 
�हमाचल प्रदेश 15 381 360 94 
जम्मूल और काश्मी◌ार 7 137 94 69 
झारखंड 131 12854 11950 93 
कनार्टक 29 10330 9299 90 
केरल 41 708 348 49 
मध्य0 प्रदेश 15 267 129 48 
महाराष्ट्रन 74 11648 9265 80 
मेघालय 12 308 104 34 
नई �दल्ल�र 3 23 20 87 
ओ�डशा 116 9153 3839 42 
पडुुचेर� 19 535 286 53 
पजंाब 128 2755 2449 89 
राजस्थाटन 62 1061 1980 187 
त�मलनाडु 116 3848 2014 52 
तेलंगाना 45 1348 693 51 
उ�नर प्रदेश 95 1684 1502 89 
उ�नराखंड 21 341 269 79 
पिश्चम बगंाल 86 4803 7213 150 
(ख) कुल: �नजी �ेत्र 1321 85092 64916 76 
(ग) सकल योग  (क+ख) 1330 101021 81693 81 
स्रोत:  संयकु्तद संयतं्र स�म�त(जेपीसी)     



अनुलग्नुक  -।। 
कू्रड इस्पाकत का राज्य।-वार उत्पा◌ीदन ('000 टन म�) 

सावर्ज�नक �ेत्र 
संयतं्र राज्य ् 2011-12 2012-13 2013-14 

सेल संयतं्र (पीएसय)ू         
�भलाई इस्पा्त संयतं्र  छ�ी्सगढ़  4901 5008 5136 
दगुार्परु इस्पा्त संयतं्र  पिश्चम बगंाल 1914 2034 2019 
राउरकेला इस्पा्त संयतं्र  ओ�डशा 2170 2209 2291 
बोकारो इस्पा्त संयतं्र  झारखंड 3647 3757 3776 
इस्कोड इस्पा◌ात संयतं्र  पिश्चम बगंाल 330 135 127 
एलॉय इस्पांत संयतं्र  पिश्चम बगंाल 200 131 122 
सेलम इस्पांत संयतं्र  त�मलनाडु 96 73 91 
�वश्वडैश्वरैंय्या आयरन एंड स्ट�्ल संयतं्र  कनार्टक 91 64 13 

योग (सेल) : इकाइय� क� संख्यात - 9   13349 13411 13575 
आरआईएनएल/�वजाग इस्पाकत संयतं्र आधं्र प्रदेश 3128 3071 3202 
कुल: सावर्ज�नक �ेत्र (इकाइय� क� संख्या�=9) 9 16477 16482 16777 
�नजी �ेत्र      

राज्यन कायर्रत इकाइयां * 2011-12 2012-13 2013-14 
आधं्र प्रदेश 47 1449 1373 847 
अरूणाचल प्रदेश 1 0 0 16 
असम 12 136 114 147 
�बहार 42 599 718 545 
चडंीगढ़ 2 26 29 20 
छ�ीढसगढ़ 69 5061 6067 4862 
दमन 12 301 398 65 
दादर एव ंनगर हवेल� 27 606 288 305 
गोवा 20 450 477 386 
गुजरात 60 6093 6190 5104 
ह�रयाणा 14 925 991 805 
�हमाचल प्रदेश 15 204 193 360 
जम्मूल और काश्मी्र 7 88 102 94 
झारखंड 131 9132 10329 11950 
कनार्टक 29 7698 8878 9299 
केरल 41 406 403 348 
मध्या प्रदेश 15 178 196 129 
महाराष्ट्रर 74 9729 10078 9265 
मेघालय 12 216 238 104 
नई �दल्ल�र 3 16 13 20 
ओ�डशा 116 3247 2698 3839 
पडुुचेर� 19 372 376 286 
पजंाब 128 2124 2400 2449 
राजस्थाटन 62 833 1106 1980 
त�मलनाडु 116 2115 2135 2014 
तेलंगाना 45 0 0 693 
उ� र प्रदेश 95 1702 1412 1502 
उ� रांचल 21 201 243 269 
पिश्चम बगंाल 86 3907 4493 7213 
कुल: �नजी �ेत्र 1321 57815 61936 64916 
सकल योग 1330 74292 78418 81693 
स्रोत:  संयकु्तद संयतं्र स�म�त(जेपीसी); * संदभर् वषर् =2013-14 

 


